
5079 3die Ved. af Finautslovf f. Fincmtsaaret fra 1ste April 1070 tTl Ztte Marts 1871. 5680 

gjør sig gjældende. Vi have vedtaget en Lov 
om en Examenseominission for Skolelærere, 
og vi have bestemt, at alle Seminarister skulle 
examineres af denne, for at Statsseminarierne 
og de private Seminariet: i saa Henseende 
kunne stilles lige. Saalænge imidlertid Sta- 
ten saagodtsom giver Alle fri Underviisning 
medens derimod Eierne af private Seminarier 
maae kræve den Betaling, som er nødvendig, 
for at saadanne Lcereanstalter kunne bestaae 홢홢홢홢 
og jeg skal oplyse, at, efter hvad der er mig 
bekjendt, er Betalingen paa vort største Fri- 
seminarium 75 Rd. om Aaret 홢- saa er en 
saadan Ligestilling ikke tilstede. Det bør 
endelig endnu erindres, at der her er Tale« 
om en Underviisning som sigter til at uddanne 
Embedsmænd, og ikke ligefrem om Folkeoplys- 
ning. Naar Udvalgets Mindretal af disse 
Grunde har stillet dette Forslag, saa har det 
dog ikke ganske kunnet slutte Pg stil den Ind- 
stilling, som det andet Udvalg i Skrivelsen 
Nr. 15 har fremsat. Vi mene nemlig, at 
den Forhøielse, som i denne Skrivelse fore- 
slaaes, vil være for stor. Skrivelsen gaaer 
ud paa, at Halvdelen af nye indtrcedende Se- 
minarieelever skulde betale 60 Nd. aarligt, en 
Fjerdedeel 30 Rd. og en Fjerdedeel skulde 
have aldeles fri Underviisning. Vi mene, at 
dette er en vel stærk Forhøielse. For det 
Første er der, hvis jeg ikke tager feil, nogle 
Personer, hvem der er givet fuldstændig fri 
Underviisning og navnlig sgjælder dette nok 
om Skolelærersønner. « Jeg har ikke kunnet 
finde nogen bestemt Lovhjemmel derfor, men 
jeg troer nok, at det er Tilfældet, og i saa 
Fald er det Noget, Mindretallet ikke vil røre 
ved, en Rettighed, som man ikke vil fratage 
Vedkommende Hvad den øvrige Tilgang til 
Seminarierne angaaer, »meente vi, at naar en 
Trediedeel betalte 50 Rd., en iTrediedeel 25 
Rd., og en Trediedeel fik; i det Hele fri«Un- 
derviisning, vilde Forhoielsen være passende. 
Jeg forventer, at det andet Udvalg vil udtale 
sin Tilslutning hertil, og naar Forslaget der- 
efter vedtages, vil der ganske vist ikke være 
nogen Forpligtelse for Piinisteren til at skaffe 
en Forhoielfe i Jndtaegten af 2;00O Rd.홢- 
thi denne Sum er felvfelgelig aldeles calcnla- 
torisk og rimeligviis altfor høi -s-홢-, men en 

Forpligtelse til at forhøie: Betalingen i Frem- 
tiden i Overeensstemmelse med, hvad der saa- 
ledes var vedtaget. 홢홢홢홢 Forslaget under Nr. 
38 gaaer ud paa »a"t rette et Udtryk, der nok 
kan passe i et Lovforsla«g, men ikke i en Lov. 
홢홢홢홢 Vi komme dernæst til Forslaget under 
Nr. 55 til § 25, som gaaer ud paa en ny 
Bevilling af 32000 Rd. til den saakaldte 
Kirkeeominissiom til hvilken der desuden paa 
Tillcegsbevillingsloven er forlangt et Belob af 
samme Størrelse. Udvalget foreslaaer unders 
Nr. 56 at nedsætte dette Belob til det Halve 
Jeg skal tillade mig at minde om, at Forslaget 
til en Bevilling af 5,000 Rd. til en saadan 

«Commission her i Thinget kun blev vedtaget 
med 43 imod 42 Stemmer. Jeg havde i 
Udvalget stillet Forslag om, at Summen skulde 
nedsættes-stik det Halve, men jeg tog det til- 
bage, fordi den daværende Minister erklærede, 

sat vel kunde han maaskee lade sig nøie med 
denne Sum, men at han dog helst vilde have 
det hele Beløb tilRaadighed for en Sikkerheds 

Skyld. Det ærede Medlem for Svendborg 
Amts 3die «Valgkreds (J. A. Hansen) stillede 
et Forslag om, at Summen skulde nedsættes 
til 3,0Q0 Rd., men det forkastedes sMan 
gik saaledes fra flere Sider ud fras at det 
var heldigt, om Summen ikke var saa stor, 
thi man vidste, at, saalænge Commissionen sad, 
vilde al kirkelig Lovgivning standse, «og man 
syntes da, at den Tid, » hvori det Hele saa- 
ledes skulde staae hen; ikke burde være for 

»lattg. Jeg troer nn nok, at, efter hvadiider 
saaledes var gaaet forud for Vedtagelsem 

maatte man vide, at der var Mange, navnlig 
her i Salen, der« ansaae disse Penge for 
mindre godt anvendte, og at der altsaa vilde- 
være Mange, der ikke vilde være ganske villige 

til  at bevilge endnu Mere dertil, og jeg«troer 
derfor, at der for alle Vedkdmmende maatte 
fra først af være en meget stærk Opfordring 
til at indrette det Hele saaledes, at det be- 
vilgede Belob saavidt muligt, ialfald med en 
mindre Overskridelsq kunde slaae til. Plet: 
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